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Použité symboly

Malá písmena značí skalární proměnné, malá písmena tučně značí vektory, velká písmena

označují body, velká písmena tučně značí matice.1

𝑎𝑖 [mm] parametr translace v Denavit-Hartenbergově metodě

𝑨𝑖 matice transformace mezi systémy 𝑥𝑖 , 𝑦𝑖 , 𝑧𝑖 a 𝑥𝑖+1, 𝑦𝑖+1, 𝑧𝑖+1 daná
Denavit-Hartenbergovou metodou

𝑏0, 𝑏1, 𝑏2 parametry rovnice roviny

𝑐0, 𝑐1, 𝑐2, 𝑐3 parametry rovnice kulové plochy

𝑑𝑖 [mm] parametr translace v Denavit-Hartenbergově metodě

𝒅 rozměry mechanismu

𝒅 návrhové hodnoty rozměrů mechanismu

𝑒0, 𝑒1, 𝑒2 parametry rovnice kružnice

𝑓0, 𝑓1, 𝑓2, 𝑓3 parametry obecné rovnice roviny

𝒊𝑎 jednotkový vektor osy x souřadného systému a

𝒋𝑎 jednotkový vektor osy y souřadného systému a

𝑱𝑑 Jacobiho matice parciálních derivací

𝒌𝑎 jednotkový vektor osy y souřadného systému a

𝑂𝑖 počátek souřadného systému 𝑥𝑖 , 𝑦𝑖 , 𝑧𝑖

𝑝 parametr parametrické rovnice přímky

𝑝𝑝 hodnota parametru parametrické rovnice přímky v průsečíku

𝒒 souřadnice v kloubech

𝒓𝑎𝑀 rozšířený radiusvektor bodu M v souřadném systému 𝑎

𝑟 poloměr kružnice nebo kulové plochy

𝑆 střed kružnice

𝑺𝑎𝑏 matice směrových kosinů

𝑻𝑎𝑏 transformační matice mezi systémy 𝑎 a 𝑏

𝑻𝑟 transformační matice popisující transformaci do souřadného systému
ležícího v rovině popsané rovnicí roviny

𝑻𝑥(𝑥) matice posuvného pohybu ve směru osy x o vzdálenost 𝑥

1
Osy souřadných systémů jsou označovány tučně, aby bylo odlišeno označení souřadné osy od hodnoty

souřadnice.
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𝑻𝜑𝑥 (𝜑𝑥) matice rotačního pohybu kolem osy x o úhel 𝜑𝑥

𝒖𝑎𝑀 radiusvektor bodu M v souřadném systému 𝑎

𝑣𝑘 výška koutového odražeče

𝑋 souhrnné označení pro kartézské souřadnice např. parametrického
popisu přímky

𝛼𝑖 parametr rotace v Denavit-Hartenbergově metodě

𝛽𝑖 parametr popisující rotaci mezi souřadnými systémy

𝜃𝑖 parametr rotace v Denavit-Hartenbergově metodě
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1. Úvod

Přesnost je jednou ze základních užitných vlastností průmyslového robotu, která umožňuje

široké spektrum použití. V této práci se budu zabývat kalibrací průmyslového robotu, tedy

postupem, který vede ke zvýšení přesnosti polohování robotu v celém pracovním prostoru.

Cílem kalibračních postupů je zjištění přesných rozměrů robotu. Důvodem zvýšení přesnosti

polohování robotů pomocí kalibrace je možnost použití přesných rozměrů v řídicím systému

robotu. Rozměry jsou využity pro výpočet inverzní kinematické úlohy při řízení robotu

v kartézském souřadném systému.

Tato práce se bude zabývat postupem kalibrace založeným na měření jednotlivých os rotace.

Měření bude probíhat postupnou rotací jednotlivých ramen s koutovým odražečem

umístěným na koncové přírubě robotu. Poloha koutového odražeče bude měřena laser

trackerem. Ze změřených kružnic budou vyhodnoceny osy rotace a následně vypočteny

hledané přesné rozměry robotu.
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2. Cíl práce

Cílem práce je popsat kalibraci průmyslového robotu pomocí laser trackeru, kdy budou

měřeny osy rotace jednotlivých kloubů samostatně v souřadném systému laser trackeru.

Vznikne matematický nástroj pro zpracování naměřených dat, který bude zahrnovat

vyhodnocení osy rotace jednotlivých kloubů a následné zjištění přesných rozměrů robotu.

Dále vznikne simulační model průmyslového robotu pro simulační testování navrženého

kalibračního postupu. Simulační model průmyslového robotu bude doplněn o simulaci

měření laser trackerem a bude zahrnovat chybu měření.
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3. Stav problematiky

3.1. Průmyslové roboty

Podle ISO 8373:2012 je průmyslový robot definován, jako: automaticky řízený,

reprogramovatelný, víceúčelový manipulační stroj programovatelný ve třech a více osách,

který může být stacionární nebo pohyblivý, určený pro použití v průmyslové automatizaci.

[5]

Roboty mohou být klasifikovány podle různých kritérií-podle počtu stupňů volnosti,

kinematické struktury, geometrie pracovního prostoru, použitých pohonů aj. Z hlediska

počtu stupňů volnosti robotu rozlišujeme univerzální robot, redundantní robot a deficitní

robot. Šest stupňů volnosti univerzálního robotu umožňuje řídit polohu i orientaci efektoru

(výstupní hlavice). Redundantní robot má více než 6 stupňů volnosti, což může být využito

například pro obcházení překážek nebo zvýšení tuhosti. Deficitní robot s méně než šesti

stupni volnosti naopak může být využit např. pro práci v rovině. [1]

3.1.1. Kinematiky robotů

Podle kinematické struktury rozdělujeme roboty na sériové (Obr. 1-Obr. 6), které se

vyznačují otevřeným kinematickým řetězcem, paralelní (Obr. 7), které využívají uzavřených

kinematických řetězců a hybridní, které jsou kombinací paralelní a sériové kinematiky.

Sériové roboty se z hlediska kinematiky rozdělují podle uspořádání 3 „základních“

kinematických dvojic tj. kinematických dvojic, které jsou nejblíže k rámu a nejvíce se podílí na

polohování koncového bodu. Roboty mohou mít další kinematické dvojice, které slouží

převážně k orientaci efektoru. Možných kombinací kinematických dvojic je mnoho, proto

uvedu pouze nejvýznamnější. Největší počet robotů pracuje pouze s rotačními

členy, označují se jako angulární (Obr. 1, Obr. 2). Tyto roboty se využívají k širokému spektru

aplikací. [1] [2]
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Obr. 1: Drátový model angulární (úhlové) kinematické
struktury [1]

Obr. 2: Angulární robot Staubli TX 200 [3]

Kinematické uspořádání SCARA (Obr. 3, Obr. 4) využívá pouze pohybů okolo svislých os. Tyto

roboty se používají například k šroubování závitů, montáži.

Obr. 3: Drátový model kinematické struktury SCARA [1]

Obr. 4: Kinematická struktura SCARA [4]

Kinematickou strukturu, která využívá převážně posuvů, označujeme jako kartézskou (Obr. 5,

Obr. 6).
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Obr. 5: Kartézská kinematická struktura [1]

Obr. 6: Kartézský robot [5]

Paralelní kinematická struktura (Obr. 7), se oproti sériové vyznačuje vyšší tuhostí a přesností

a nižší hmotností. Díky tomu může být požita pro vysoce dynamické aplikace například pro

rychlou manipulaci. Nevýhodami paralelní kinematické struktury je horší poměr velikosti

pracovního prostoru k velikosti zástavbového prostoru a složitější řízení.

Obr. 7: Robot s paralelní kinematikou FANUC M-3 iA/12 [6]
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3.1.2. Programování robotů [7] [8]

Roboty svou činnost vykonávají na základně dopředu připraveného programu, který je

definován jako posloupnost příkazů vedoucích k vykonání požadované úlohy. Programování

tedy lze definovat jako sestavování jednotlivých příkazů dle daného algoritmu a jejich

formování do koncové podoby – programu.

Každý výrobce používá pro své roboty specifický programovací jazyk. Z tohoto důvodu není

možné jednoduše postihnout danou problematiku na obecné úrovni, proto se dále zaměřme

pouze na způsoby programování robotů.

V současné době je stále nejpoužívanější metoda on-line. Obecný princip spočívá v tom, že

obsluha/programátor pomocí uživatelského rozhraní pendant či tech-pendant (Obr. 8)

navádí robot nebo programuje konkrétní aplikaci přímo na pracovišti, kde je robot fyzicky

přítomen. Programování je vykonáváno naváděním robotu přes požadované manipulační

body, které jsou zapisovány do řídicího systému robotu. Po navádění do jednotlivých pozic

pak následuje logické řízení koncového efektoru, nástroje nebo případných periferních

zařízení.

Obr. 8: Tech-pendanty (Fanuc, ABB, Staubli)


[…]


lineární.

Graf 3: Přesnost zjištění středu kružnicové trajektorie v závislosti na přesnosti měření

Reálné měření je vždy zatíženo chybou. Ze závislostí uvedených výše je možné stanovit

doporučené parametry měření. Měření jedné pohybové osy je vhodné realizovat měřením

cca 50 - 80 bodů v úhlovém rozsahu alespoň 225° .
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8. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce byl návrh a simulační ověření kalibrace robotu pomocí

identifikace jednotlivých os rotace kloubů robotu s využitím laser trackeru.

Diplomová práce obsahuje ve svém úvodu rešerši v oblasti kalibrace průmyslových robotů,

popis Denavit-Hartenbergovy maticové metody pro popis kinematické struktury

mechanismů a popis funkce laser trackeru.

V praktické části diplomové práce byl vytvořen simulační model průmyslového robotu

Staubli TX200. Simulační model zahrnuje chyby kinematiky robotu a je doplněn o chyby

měření laser trackerem.

Hlavní část diplomové práce je věnována popisu metody kalibrace průmyslového robotu

založené na postupné identifikaci polohy os jednotlivých kloubů v prostoru. Měření probíhá

samostatnou rotací každého ramene s koutovým odražečem umístěným na koncové přírubě.

Byl navržen postup zpracování naměřených dat, který zahrnuje vyhodnocení polohy os rotací

jednotlivých kloubů a následný výpočet přesných rozměrů robotu.

V závěru diplomové práce jsou uvedeny výsledky simulační verifikace uvedené metody

kalibrace, kde byla ověřena její funkčnost. Navíc díky implementaci simulačního modelu laser

trackeru s uvažováním chyby měření byla stanovena doporučení pro experimentální kalibraci

reálného robotu.
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Popis souborů zdrojového kódu

 pr_kin_DH.m

Slouží ke generování požadované polohy a orientace koncového bodu robotu pro inv_kin.m.

Obsahuje řešení přímé kinematiky robotu. Výslednou polohu a orientaci ukládá ve formě

transformačních matic v jednotlivých bodech pohybu.

 inv_kin.m

Řeší úlohu inverzní kinematiky robotu pro polohu a orientaci koncového efektoru zadanou

pomocí transformačních matic v jednotlivých bodech požadované trajektorie.

 sim_1osa.m

Simulační model robotu včetně simulace chyb měření. Slouží pro vygenerování naměřených

dat pro pohyb jednou osu s možností ověření vyhodnoceného výsledku. Ukládá naměřené

souřadnice bodů a popis osy rotace pro ověření v podobě bod+ směrový vektor.

 kruz_kulpl.m

Vyhodnocení polohy jedné osy pohybu s využitím rovnice kulové plochy podle kapitoly 6.1.1.

Využívá data vytvořená sim_1osa.m. Vypočte rozdíl hledaných a zjištěných hodnot středu

kružnice a směrového vektoru osy kružnice.

 kruz_trans.m

Vyhodnocení polohy jedné osy pohybu s využitím transformace do roviny kružnicové

trajektorie podle kapitoly 6.1.2. Využívá data vytvořená sim_1osa.m. Vypočte rozdíl

hledaných a zjištěných hodnot středu kružnice a směrového vektoru osy kružnice.

 sim_mereni.m

Simulační model robotu včetně simulace chyb měření. Zahrnuje model přímé kinematiky

robotu doplněný o chyby robotu. Simuluje postupné měření všech os pohybu. Ukládá

naměřené souřadnice bodů a hodnoty DH parametrů pro porovnání s vyhodnocenými.

Umožňuje kromě jiného nastavit velikost chyby měření.
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 vyhodnoceni.m

Kompletní vyhodnocení DH parametrů ze souřadnic naměřených bodů podle kapitoly 6.

Využívá data vytvořená sim_mereni.m. Nejdříve z naměřených bodů určí polohu os rotace.

Následně z poloh os rotace vypočte hodnoty DH parametrů. Do proměnné DHn uloží DH

parametry zjištěné algoritmem kalibrace. Na závěr je do proměnné DHer vypočten rozdíl

skutečných a vyhodnocených DH parametrů.

 analyza_experiment.m

Zdrojový kód připravený pro vyhodnocení reálného měření. Postup vyhodnocení je

následující:

1) Naměřená data pro jednotlivé osy ukládáme v podobě matic

x1 x2 x3 …

y1 y2 y3 …

z1 z2 z3 …

2) Naměřené soubory dat pro jednotlivé osy uložíme jako datový typ struct do

proměnné 𝑢𝑚

Výsledkem je datový typ struct, který obsahuje pod proměnnými 𝑗1 − 𝑗𝑛 matice dat

naměřených pro jednotlivé osy. Měření osy 6 pro různé polohy koutového odražeče jsou

uložena jako 𝑗6 − 𝑗𝑛. Počty naměřených bodů pro jednotlivé osy se mohou lišit.
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Takto vytvořenou proměnnou 𝑢𝑚 uložíme do souboru data_ex.mat

3) Ve vyhodnocovacím souboru analyza_experiment.m upravíme počet měření (počet

proměnných 𝑗𝑛) na řádku 6

4) Spustíme soubor analyza_experiment.m . Hodnoty vyhodnocených DH parametrů se

uloží do proměnné 𝐷𝐻𝑛. Vykreslí se vyhodnocené polohy pohybových os.

5) Upravíme proměnnou 𝑜𝑛, která po řádcích obsahuje souřadnice směrových vektorů

os pohybu, tak aby vektory měly směr odpovídající kladným směrům os 𝑧𝑖 . Úpravu

provedeme přidáním/odebráním znaménka – na řádcích 263-269.
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Po úpravě získáme v proměnné 𝐷𝐻𝑛 hodnoty DH parametrů odpovídající definici.

 ostatní

Soubory typu function slouží při běhu ostatních výše uvedených souborů.