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Předložená diplomová práce se zabývá popisem postupu kalibrace průmyslového robotu
pomocí laser trackeru. Postupně jsou identifikovány jednotlivé osy rotace a následně jsou
určeny rozměry robotu v podobě Denavit-Hartenbergovy notace. Postup kalibrace je ověřen
na simulačním modelu.

Práce je koncipována tak, že po úvodním seznámení se stavem problematiky jsou popsány
a odvozeny všechny potřebné matematické postupy, následně je připraven kinematický
model robota je popsán samotný postup kalibrace. Celý postup je simulačně ověřen, a to
včetně zanesení chyb do průběhu měření.

Zvolené řešení je založené na postupné identifikaci jednotlivých os. Tento postup byl
definován v zadání práce a liší se od postupu využívajícím iterační výpočet Newtonovou
metodu z vazbových rovnic, který je popsán v přehledu problematiky. Bylo by jistě velmi
zajímavé a přínosné oba přístupy porovnat. Stejně tak je škoda, že v práci není skutečné
experimentální ověření. Dosažené simulační výsledky totiž ukazují na možnost praktického
využití použitého postupu, nicméně samotná realizace by mohla narazit na některé problémy,
které jsou dále uvedeny v otázkách pro zodpovězení během obhajoby DP.

Po formální stránce by si práce zasloužila větší pečlivost. Uvedu zde jen některé z chyb a
formálních prohřešků. Jako nejzásadnější vidím nepřesnosti v rovnicích, např. v rovnicích
(4.33) - (4.35) chybně uvedené proměnné 𝑎𝑖 místo 𝑐𝑖. Místo parametrů 𝑝𝑝1,2 v rovnicích (6.15,

6.16) má být zřejmě 𝑝𝑛1,2. Pro skalární součin je někdy použit symbol ∗ (např. (4.52)) a

někdy ⋅ (např. (4.61)), vektorový součin je opakovaně označován jako skalární (např. str. 55,
56). Zbytečně nestandardní je zavedení operace „poměr vektorů“ v situaci, kdy by stejnou
rozhodovací podmínku (např. (6.26)) splnil standardní skalární součin. V textu pod rovnicí

(3.4) je chybně definováno 𝜕𝒅𝑖. U převzatého obrázku 12 není uveden zdroj. Řádky často
začínají čárkou. Prakticky neustále je používán chybný termín „souřadný systém“ místo
správného „souřadnicový systém“, atd.

I přes uvedené připomínky myslím, že práce pokrývá stanovené zadání, splňuje vytyčené cíle
i požadavky na diplomovou práci kladené. Autor prokázal schopnost samostatné inženýrské
práce.

Chtěl bych, aby se autor v průběhu obhajoby vyjádřil k následujícím otázkám:

1) Mezi parametry DH notace na straně 20 se objevuje i parametr "b", který není v textu
práce zmiňován. Můžete vysvětlit jeho význam?

2) V práci je uvedeno, že pro dostatečnou přesnost je vhodné s každou osou pohybovat v
rozsahu alespoň 225°. Při takovém rozsahu pohybu jedné osy se zabrzděnými ostatními
osami by pravděpodobně často docházelo k přerušení laserového paprsku ramenem
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robota. Jak by tedy vypadalo plánování trajektorie? Je možné najít takovou konfiguraci
robota, která umožňuje realizaci požadovaných pohybů bez přerušení paprsku?

3) I v případě, že nebude měřicí paprsek přerušen, zcela jistě dojde k překročení rozsahu
koutového odražeče. Proto by bylo nutné odražeč v jeho uložení otáčet. Jaký vliv bude
mít toto otáčení na celkovou přesnost měření?

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.............................................................. ...............................................................
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a variantnost
řešení3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.